
ם: )כ פְנֵיהֶּ ים לִּ שִּ ר תָּ ים אֲשֶּ טִּ שְפָּ ה הַמִּ  ‘(א א“* וְאֵלֶּ

וביאר רבנו בחיי, לכך הוצרכו רז"ל לדרוש כן לפניהם ולא לפני כותים, 

להורות שאסור ללכת ולדון בערכאות של כותים ואפילו היו דיניהם 

 כדינינו.

ם, ונראה לרמוז כן במילים  פְנֵיהֶּ ים לִּ שִּ  זהו ראשי תיבות.תָּ

שים ת   -שראל  י אחיך  מ גונים  ה ופטים  ש פני  ל דונים  נ היו  י שפטיך  מ 

 ניך.פ

י  נָּ ת בָּ י וְאֶּ שְתִּ ת אִּ י אֶּ ת אֲדֹנִּ י אֶּ הַבְתִּ ד אָּ בֶּ עֶּ מֹר יאֹמַר הָּ ם אָּ * וְאִּ

י: )כ פְשִּ  ‘(א ה“לאֹ אֵצֵא חָּ

וביאר הכלי יקר, דין הוא שירצע בדלת או על המזוזה שחקוק עליה 

פרשת ואהבת את ה' אלהיך, והוא אומר אהבתי את אשתי ואת בני, 

והרי הוא מחליף אהבת השם יתברך באהבת אשתו השפחה ע"כ 

 ירצה במזוזה.

י,ונראה לרמוז כן במילים  ת אֲדֹנִּ י אֶּ הַבְתִּ  זהו ראשי תיבות. אָּ

חת ת הבתו  א חליף  י איך  ד   -שתו  א אהבת  ב פשו  נ עבד  ה ולה  ת 

 תברך?.ידונו א

י  נָּ ת בָּ י וְאֶּ שְתִּ ת אִּ י אֶּ ת אֲדֹנִּ י אֶּ הַבְתִּ ד אָּ בֶּ עֶּ מֹר יאֹמַר הָּ ם אָּ * וְאִּ

י: )כ פְשִּ  ‘(א ה“לאֹ אֵצֵא חָּ

אמה העברית אינה נרצעת,   -וביאר התורה תמימה, יאמר העבד  

 העבד ולא האמה, ]קידושין ט"ו א'[. -דכתיב ואם אמר יאמר העבד 

ד,ונראה לרמוז כן במילים  בֶּ עֶּ  זהו ראשי תיבות. יאֹמַר הָּ

 רציעה.ביא הוצאת יבריה עמה אאין ד -איה רכאן מ

ר  כַאֲשֶּ כַל מַצּוֹת  ים תאֹ יָּמִּ בְעַת  שִּ שְמֹר  חַג הַמַצּוֹת תִּ ת  * אֶּ

נַי  או פָּ ם וְלאֹ יֵרָּ יִּ צְרָּ מִּ אתָּ מִּ י בוֹ יָּצָּ יב כִּ בִּ אָּ ש הָּ ךָ לְמוֹעֵד חֹדֶּ יתִּ וִּ צִּ

ם: )כ  ו(“ג ט“רֵיקָּ

. כענין שמור את חדש האביב, את חג המצות תשמורוכתב הספורנו, 

ועשית פסח כמו שאמר בזה למועד חדש האביב, שמור שיהיה בחדש 

 האביב, על ידי עבורי השנים והחדשים, כמו שבא בקבלה.

יב, ונראה לרמוז כן במילים  בִּ אָּ ש הָּ  זהו ראשי תיבות.לְמוֹעֵד חֹדֶּ

הוא ד   -ניסן  ב ו  “ ט ב פסח  ה גיע  י ת  ע   -חדשים  ו נים  ש עברין ממכאן ד 

 ביב.אודש חמועד ל

 

ת )בעירה(  לַח אֶּ ם וְשִּ רֶּ ה אוֹ כֶּ דֶּ יש שָּ ר אִּ י יַבְעֶּ * כִּ

דֵהו ומֵיטַב כַרְמוֹ  שְדֵה אַחֵר מֵיטַב שָּ עֵר בִּ ירוֹ ובִּ בְעִּ

 ‘(ב ד“יְשַלֵם: )כ

בשדה אחר   -ומבאר התורה תמימה, ובער בשדה אחר  

ולא ברשות הרבים, מכאן לשן ורגל שפטורים ברה"ר ]שם 

 כ"ה ב'[.

שְדֵה והנה המילים בפסוק:   עֵר בִּ ירה ובִּ ת בְעִּ לַח אֶּ וְשִּ

 .0381עולה בגימטריא אַחֵר, 

דשן ורגל שפטורים המה   -וזהו מכאן  וכן המילים:  

 .0381עולה בגימטריא  ר,“ברה

שְקֹל כְמֹהַר  ף יִּ סֶּ הּ לוֹ כֶּ תָּ יהָּ לְתִּ בִּ אֵן אָּ אֵן יְמָּ ם מָּ * אִּ

 ז(“ב ט“הַבְתולֹת: )כ

מכאן סמכו חכמים   -וכתב התורה תמימה, כמהר הבתולות  

 לכתובת אשה מן התורה, ]כתובות י' א'[.

שְקֹל כְמֹהַר הַבְתולֹת, והנה המילים בפסוק:  ף יִּ סֶּ עולה   כֶּ

 ]כולל האותיות[. ,0271בגימטריא 

עולה בגימטריא  כתובה של אשה מהתורה,וכן המילים: 

0271. 

יא בֵית יי  בִּ תְךָ תָּ כורֵי אַדְמָּ ית בִּ יךָ לאֹ ‘  * רֵאשִּ אֱלֹהֶּ

מוֹ: )כ י בַחֲלֵב אִּ  ט(“ג י“תְבַשֵל גְדִּ

תנא דבי ר' ישמעאל,   -והביא התורה תמימה, לא תבשל  

כתיב לא תבשל גדי בחלב אמו שלוש פעמים, אחד לאיסור 

ואחד לאיסור בישול, ]חולין   -ואחד לאיסור הנאה    -אכילה  

 קט"ו ב'[.

מוֹ, והנה המילים בפסוק:   י בַחֲלֵב אִּ עולה   לאֹ תְבַשֵל גְדִּ

 .368בגימטריא 

 ובישול,  -הנאה    -איסור אכילה    -מכאן  וכן המילים:  

 .368עולה בגימטריא 

 

ל  ת אוֹ אֶּ לֶּ ל הַדֶּ ישוֹ אֶּ גִּ ים וְהִּ אֱלֹהִּ ל הָּ יו אֶּ ישוֹ אֲדֹנָּ גִּ * וְהִּ

ם:  דוֹ לְעֹלָּ זְנוֹ בַמַרְצֵעַ וַעֲבָּ ת אָּ יו אֶּ צַע אֲדֹנָּ ה וְרָּ הַמְזוזָּ

 ‘(א ו“)כ

 וכתב רבנו בחיי, "את אזנו". ולא אזנה שאין רציעה באשה.

יו,ונראה לרמוז כן במילה   זהו ראשי תיבות. אֲדֹנָּ

 רצעת.נזנה אאין ו -רצע יאזנו ד

 31גיליון  -תשפ"ד  -פרשת משפטים 



 רבינו אברהם אבן עזרא 

מסופר שפעם אחת הפליג רבינו אברהם האבן עזרא בספינה בים, ואיתו חמישה עשר מתלמידיו וחמישה עשר נוסעים  

גויים נוספים, והנה רוח סערה נשבה בים, והספינה חשבה להשבר, אמר רב החובל אם ישליכו בים מחצית מן האנשים 

 ייקל המשא ולא תטבע הספינה.

אמר האבן עזרא טוב שנמות חציינו משנמות כולנו, הבה ונפילה גורלות, יעמדו כל השלושים איש בשורה אחת ונספור מן  

הראשון ועד התשיעי, התשיעי יושלך לים, וכן נחזור חלילה עד שכל מי שילכד במספר התשיעי יושלך לים וייטב הדבר 

בעיני כולם, בחכמתו הגדולה סידר אותם האבן עזרא באופן שכל מספר תשיעי נלכד אחד מהגויים, ותמו כל הגויים מן 

 הספינה ותלמידיו ניצלו.

וזה הסדר שהעמידם ארבעה תלמידים וחמשה גויים, שני תלמידים וגוי אחד, שלושה תלמידים וגוי אחד, תלמיד אחד ושני   

 גויים, שני תלמידים ושלושה גויים, תלמיד אחד ושני גויים, שני תלמידים וגוי אחד.

מסופר על האבן עזרא שכל חייו היה עני מרוד ונדד ממקום למקום, באחת מתקופות נדודיו הוא הגיע לפני שבת לעיר  

אחת, באותו מקום היה נהוג שבעלי הבתים של העיר מקבלים אורחים לפי סדר מסויים קבוע שאין לשנותו, בשבת זו 

 מקבלים אורחים תושבי העיר שהגיע תורם, ובשבת הבאה מארחים את האורחים הבאים אחריהם בתור.

איתרע מזלו של האבן עזרא שהיה צריך להתארח אצל אדם שהיה ידוע בקמצנותו הגדולה, אותו אדם במטרה לחסוך  

מהוצאות השבת, היה נוהג לרוץ לשוק מאוחר מאד סמוך לשבת ולקנות את שיירי המאכלים שנותרו ביד המוכרים, שיריים 

אלו נמכרו באותה שעה בזול, לאחר מכן הוא מיהר לביתו וביקש מאשתו שתכין אותם מהר כדי שתספיק לבשלם לפני 

שבת, באותו יום ששי שבו הגיע האבן עזרא לעיר, עבר בעל הבית בשוק בשעה מוקדמת שלא כדרכו, וראה שם דג יפה 

 וטוב וחמד אותו בלבו, הוא התמקח שעה ארוכה עם המוכר עד שהצליח להוריד את מחירו ולקנותו.

והנה לפני כניסת השבת נודע לו מהממונה על האורחים שהגיע תורו לקבל אורח לאותה שבת, פניו של אותו אדם חפו,  

צר היה לו מאד לתת לאורח מנה יפה מאותו דג, קמצנותו היתה כה גדולה עד שלבו לא איפשר לו לתת משלו לזולתו, 

 בלית ברירה הוא רץ שוב לשוק וקנה שלושה דגים קטנים ישנים ומעופשים עבור האורח.

בבואו הביתה הוא ביקש מאשתו שבליל שבת תגיש לאורח את הדגים הזולים והישנים, והוא עצמו ימצא כבר דרך שלא  

 לאכול אותם בתואנה כל שהיא, לאחר מכן כאשר האורח יהיה שבע מהמאכל הרע, יאכל הוא את הדג היפה.

בליל שבת כאשר התקרבו בעל הבית ואורחו האבן עזרא לבית, הריח האבן עזרא את ריח הדגים המעופשים, והבין מיד 

 מיהו מארחו ומהי מגמתו, אך לא אמר מאומה.

והנה לאחר הקידוש ונטילת ידים כאשר הגישה בעלת הבית את הדגים המעופשים לאורח, גחן האבן עזרא אל אחד  

הדגים והחל ללחוש לו מלים שונות, לאחר מכן הוא עזבו ופנה לדג השני וכן לשלישי, בעל הבית תמה מאד על מעשיו של 

 אורחו, ושאל אותו לפשר מעשהו והאם ח"ו אין הוא עושה כישוף בלחשיו עם הדגים?

ענה לו האבן עזרא שהוא כותב פירושים על התורה, ותמיד הוא רצה לברר כיצד התרחשה קריעת ים סוף, והנה עתה  

 בראותו דגים ישנים מאד, הוא סבר שהם מאותה תקופה ויהיה באפשרותם לספר לו על קריעת ים סוף.

 אולם הדג הראשון לא זכר וכן השני ואילו הדג השלישי אמר שיתכן שאחיו הגדול הנמצא במטבח זוכר זאת. 

 בעל הבית הבין את הרמז והתבייש על כך שנהג במידת הקמצנות כלפי אורחו הדברים חדרו ללבו עד ששינה את דרכו. 

 רבי אברהם אבן עזרא בן רבי מאיר זצ"ל נלב"ע א' אדר א' ד' תתקכ"ד, חיבר את הפיוט כי אשמרה שבת ת.נ.צ.ב.ה. ]דברי חיים[

 ו[“אמירה לנכרי ]ט

אמירה לנכרי לעשות מלאכה, בדבר שנחלקו בו הפוסקים לגבי ישראל עצמו אם מותר לישראל או אסור, האם מותר לומר 

 ע וכן את פוסקי זמננו בדין זה.“לנכרי לעשות כן לצורך הישראל, בפעם הקודמת הבאנו את דברי השו

ד “ א לא השיג ע “ אולם בעצם דברי הרמ"א צ"ב דמצינו סתירה בדבריו, דבסי' שי"ד ס"ז לגבי שבירת פותחות של תבות הרמ 
ע כלל, ומשמע שמסכים להתיר אמירה לנכרי במקום שנחלקו בו הפוסקים, ואילו בסי' רנ"ג ס"ה פסק הרמ"א לאסור “ השו 

 לומר לאינו יהודי להחם הקדירה אם נצטנן, אע"פ שיש בזה מחלוקת הפוסקים.
ונראה לבאר דברי הרמ"א דס"ל דאה"נ מותר לומר לנכרי במקום שנחלקו בו הפוסקים, וע"כ לגבי בניה וסתירה בכלים 
שנחלקו הפוסקים לא פליג הרמ"א ע"ד השו"ע ופוסק להתיר, אולם כ"ז דוקא לגבי בנין וסתירה בכלים, שבכל אופן של בניה 
וסתירה בכלים, יש בזה מחלוקת הפוסקים ואין אפשרות לחשש של תקלה, לכן בזה התיר הרמ"א, אבל לגבי מה שאסר 
הרמ"א בסי' רנ"ג זהו לגבי להחם דבר שנצטנן, שהוא נידון של בישול, וכלפי איסור בישול שייך אופן של בישול גמור ]כגון 
דבר שלא נתבשל כל צורכו[ שהוא אסור לכו"ע, ולכן כלפי חימום של תבשיל לח אע"פ שיש בזה מחלוקת הפוסקים ויש 
להקל בכה"ג, מ"מ ס"ל לרמ"א דבזה אם נתיר יבואו אנשים גם להתיר לנכרי לעשות בישול גמור, דאנשים לא רואים חילוק 
בין חימום של דבר לח לגבי בישול גמור, ]שהרי מעיקר הדין לישראל המנהג הוא לאסור ואם נתיר חימום יבואו להתיר גם 

 בישול,[ ולכן כיון ששייך חשש תקלה בעצם הבישול שיעשה דבר שהוא אסור, בזה החמיר הרמ"א.           ]מאי שבת[
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